
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  49 

 

 

 

del 

 

15/09/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AD AZIENDE AGRICOLE PER INTERVENTI TESI ALLA  

PREVENZIONE DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE NELL’ANNO  2023 

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE  CALDESI SIMONE 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE PAVONE LORENZO  

COMPONENTE  PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

 

 

Seduta del 15/09/2023 Verbale N° 6 

 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Premesso che: 

- l’art. 12 della L.R. 3/94, al comma 1 lettera h), attribuisce agli ATC il compito della determinazione e 

della erogazione dei contributi per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna 

selvatica, nonché dei contributi per interventi tesi alla prevenzione dei danni; 

- con delibera n. 15 del 14/03/2023 è stato approvato il bando per l’accesso ai contributi destinati a 

proprietari e conduttori di fondi agricoli per la prevenzione dei danni alle colture, da attuarsi nell’anno 

2023, sulla base di apposito progetto, che prevede il finanziamento degli interventi su due “misure”, 

misura 1 “recinzioni elettriche fisse” e misura 2 “recinzioni elettriche ed altri dissuasori”; 

- con delibera n. 32 del 26/05/2023 è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi, per ambedue 

le misure previste dal bando, e la proroga della scadenza dei termini del bando per la presentazione delle 

domande di accesso ai contributi; 

- con decreto del presidente n. 25 del 16/06/2023 sono stati autorizzati ulteriori interventi relativi a 

domande pervenute in fase di proroga. 

 

Preso atto: 

- delle istanze di ammissione al contributo pervenute a questo ATC da parte di aziende agricole relative al 

bando citato in premessa; 

- della graduatoria delle aziende agricole in elenco autorizzate ad effettuare gli interventi finalizzati alla 

prevenzione dei danni, predisposto a seguito della istruttoria e delle verifiche effettuate dall’ufficio sulla 

conformità ai requisiti ed alle disposizioni previste nell’apposito bando, approvata con gli atti richiamati 

in premessa; 

- del resoconto degli interventi effettuati e rendicontati dalle aziende autorizzate e disposti in elenco nel 

prospetto riepilogativo allegato, al presente atto, del quale fa parte integrante e sostanziale; 

- che il rendiconto finale complessivo di attuazione del progetto, per l’annualità 2023, determina una spesa 

pari ad € 3.360,50 per la misura 1 e pari ad € 13.502,37 per la misura 2, con un importo complessivo di 

contributi assegnati pari ad € 16.838,87. 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione alle aziende presenti nel suddetto elenco dell’importo relativo al 

contributo assegnato per gli interventi realizzati nell’anno 2023. 

 

Accertata la copertura finanziaria nell’esercizio 2023; 

 

Visti: 

- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme 

per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il Piano Regionale Agricolo Forestale (Delibera Cons. Reg. 3 del 24/01/2012); 

- il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023; 

- lo Statuto dell’ATC 6 GR NORD. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
DELIBERA 

 
che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di approvare il prospetto riepilogativo, allegato al presente atto, a farne parte integrante e sostanziale, 

(Allegato A) contenente per ciascuna azienda l’importo del contributo spettante per interventi realizzati 

nell’anno 2023, finalizzati alla prevenzione dei danni alle colture agricole.  

 



 

2. Di dare atto che l’importo complessivo dei contributi da erogare alle aziende ammonta 

complessivamente ad € 16.838,87 e di assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo 141 del bilancio 

corrente. 

3. Di provvedere alla liquidazione del contributo spettante alle aziende agricole ammesse con gli importi 

contenuti nell’Allegato A al presente atto. 

 

 
Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

 
IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

Mori Enzo                                                                                             Strianese Luigi   

http://www.atc6grnord.it/

		2023-09-26T16:49:43+0200
	ENZO MORI


		2023-09-26T17:04:31+0200
	STRIANESE LUIGI




